
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  45  DEL  14-06-2014 
 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE E SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI 

PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE ED IL 

FINANZIAMENTO DEL PIANO SPECIALE PER LO SVILUPPO 

E LA COMPETITIVITA' DEI SISTEMI LOCALI DI LAVORO DI 

CASSINO, SORA ED ATINA. 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  quattordici del mese di  giugno  alle ore  14:00  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO  GIUSEPPE CIOFFI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 45 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota del 07.01.2014 a firma del Presidente dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro" 
della Provincia di Frosinone Dott. Antonio Salvati, con la quale lo stesso comunica che, al fine di 
affrontare la crisi che sta drammaticamente colpendo i lavoratori, le Famiglie ed i Comuni appartenenti 
ai Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, ossia gravitanti nell'Area dell'indotto Fiat, del 
Sistema marmifero di Coreno, dei Distretti del tessile e del cartario di Sora, dei Sistemi agro-alimentari 
di Sora e della Valle di Comino e dei Circuiti turistici delle Aree del sud-est della Provincia di Frosinone, 
la citata Unione di Comuni, Ente Pubblico territoriale sovraordinato ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ha avviato formalmente l'iter istruttorio, di cui alle novate disposizioni 
per lo Sviluppo sostenibile, per la realizzazione ed il finanziamento di un Piano Speciale per lo Sviluppo 
e la Competitività dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina;  
 
CONSIDERATO che il Presidente della citata Unione, dott. Antonio Salvati, ha inviato, allegato alla 
suddetta nota, uno schema di Accordo di Partenariato, chiedendo a questo Comune l’approvazione e 
sottoscrizione, nel preminente interesse pubblico, senza spese o costi, di nessun genere, a carico di 
questo Comune, ne' presenti ne' futuri,  per una efficiente ed efficace azione amministrativa ed in un 
quadro sistemico ed integrato di interventi, in collaborazione unitaria e paritaria con l'Ente Pubblico 
territoriale Unione di Comuni, Soggetto già promotore ed attuatore del relativo iter istruttorio 
procedimentale, ai fini della realizzazione ed attivazione del Piano Speciale per lo Sviluppo e la 
Competitività dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, e dell'ottenimento dei relativi 
finanziamenti previsti in ambito regionale, nazionale, europeo ed internazionale;  
 
RILEVATO CHE: 

- il citato Accordo di Partenariato elenca le principali attività già poste in essere dall'Unione di 
Comuni, ossia: in data 26 agosto 2013, prot. 263, l’Unione di Comuni ha chiesto ed ottenuto, 
ai sensi delle vigenti normative, dal C.N.R., Consiglio Nazionale delle Ricerche, l'istituzione di 
un Tavolo di lavoro finalizzato alla definizione dei criteri ottimali, sinergici e funzionali, alla 
elaborazione e realizzazione del suddetto Piano Speciale; 

- in data 17 ottobre 2013, l’Unione di Comuni ha parimenti chiesto ed ottenuto, dal Ministro 
dello Sviluppo Economico, con nota prot. 0021861 del 8.11.2013 del Capo di Gabinetto del 
Ministro, l'assenso per attività di collaborazione integrata tra Enti Pubblici ai fini della 
definizione del Piano;  

- in data 17 ottobre 2013, prot. 318, l’Unione di Comuni ha formalmente richiesto, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto legge 21 giugno 2013, art. 37 bis, "Decreto del fare. Zone a Burocrazia zero 
per favorire lo Sviluppo", al Ministro per lo Sviluppo Economico, al Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e la Semplificazione, al Presidente della Regione Lazio, l’avvio delle procedure 
per il riconoscimento di "Zona a Burocrazia zero"; 

- in data 8.11.2013, prot. 81869, la Regione Lazio, Segretariato generale per la Trasparenza ed il 
contrasto alla corruzione e per la Semplificazione, ha convocato un apposito Tavolo tecnico, 
riunitosi in data 21 novembre 2013, con la partecipazione della stessa Regione Lazio, Segretariato 
generale per la Trasparenza ed il contrasto alla corruzione e per la Semplificazione, della 
Direzione per le Relazioni istituzionali e lo Sviluppo Economico, dell'ANCI Nazionale, 
Dipartimento Attività produttive, del Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per la 
Semplificazione amministrativa, del Ministero per lo Sviluppo Economico, che ha riconosciuto 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 45 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

all'Unione di Comuni l'avvio di un Progetto sperimentale di Semplificazione amministrativa ai 
fini del riconoscimento di "Zona a Burocrazia zero"; 

- in data 25 novembre 2013, prot. 366, l’Unione di Comuni ha chiesto al Presidente della 
Regione Lazio On. Nicola Zingaretti l'avvio delle procedure per la definizione di un percorso 
operativo comune finalizzato alla attivazione del Piano Speciale per lo Sviluppo e la 
Competitività dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina; 

- in data 26 novembre 2013, l'Unione di Comuni ha sottoscritto, con il Rettore dell'Università 
degli Studi Guglielmo Marconi di Roma, un Accordo Quadro di collaborazione per la 
realizzazione di iniziative congiunte nel campo della Formazione professionale e continua, 
nonché in altri Settori di comune interesse, anche attraverso la partecipazione a Bandi pubblici e 
privati per l'accesso ai Finanziamenti previsti in ambito regionale, nazionale, europeo ed 
internazionale; 

- in data 11 dicembre 2013, l’Unione di Comuni ha avviato l'iter istruttorio per la definizione del 
suddetto Accordo di Partenariato, finalizzato alla attivazione del Piano Speciale per lo Sviluppo e 
la Competitività, tra il Presidente dell'Unione di Comuni Antica Terra di Lavoro Salvati, i 
Sindaci “capofila” dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, tutti gli altri Sindaci 
dei Comuni appartenenti ai citati S.L.L., il Presidente della Camera di Commercio di Frosinone, 
il Presidente di Unindustria di Frosinone, il Presidente di Federlazio di Frosinone, i Segretari 
Generali Provinciali delle Organizzazioni Sindacali, le Istituzioni pubbliche del territorio nonchè 
tutte le Associazioni datoriali, di categoria e del mondo produttivo e sociale gravanti nei suddetti 
Sistemi Locali di Lavoro";  

- in data 18 dicembre 2013 sono proseguiti i lavori del Tavolo tecnico istituito tra l'Unione di 
Comuni ed il C.N.R., Consiglio Nazionale delle Ricerche, per la elaborazione dei criteri ottimali 
per la definizione del citato Piano Speciale; 

- in data 3 gennaio 2014 è stato predisposto, per la successiva formalizzazione, uno schema di 
Accordo Quadro di collaborazione tra l'Unione di Comuni e l'Università degli Studi de L'Aquila, 
in connessione con la realizzazione ed il finanziamento del suindicato Piano Speciale, per le 
seguenti attività: 

 Ricerca, Sviluppo e Innovazione; 
 Cluster Tecnologici; 
 Smart Specialisation Strategy; 
 Programma Europeo "Horizon 2020"; 
 Programma Europeo "Cosme"; 

 
PRESO ATTO che nell'attuale e grave crisi economica ed occupazionale diventa decisiva l'adozione di 
Strumenti innovativi, concreti ed efficienti, in grado di coniugare le attività delle Istituzioni e degli Enti 
Locali con strategie multi-stakeholders, ai fini di promuovere e sostenere lo Sviluppo sostenibile e 
l’occupazione;  
 
ATTESO che l'Accordo di Partenariato è uno degli strumenti cardine dell'iter di attuazione del 
Regolamento della Commissione Europea per la definizione delle strategie, dei risultati attesi, delle 
priorità, dei metodi di intervento e di impiego dei Fondi Comunitari per il periodo di Programmazione 
2014-2020; 
 
ATTESO altresì che l’Accordo di Partenariato è uno degli strumenti principali dell'iter formativo del 
Regolamento della Commissione Europea per la individuazione dei fabbisogni di sviluppo e dei risultati 
previsti in relazione agli interventi programmati ed agli obiettivi tematici oggetto di stanziamento di 
risorse dei rispettivi Stati-membri, nonchè per la definizione della Lista dei Programmi operativi e della 
relativa allocazione finanziaria per ciascuno dei Fondi del Quadro Strategico comune; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 45 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 
CONSIDERATO inoltre che l’Accordo di Partenariato è uno strumento già recentemente utilizzato, 
con eccellenti risultati, dal Comitato per lo Sviluppo della Provincia di Frosinone, su proposta del 
Presidente delegato dello stesso Comitato Antonio Salvati e del Coordinatore tecnico Gaetano 
Torcinaro, in partnership con i Comuni del Sistema Locale di Lavoro di Frosinone-Anagni, con i 
Segretari Generali Provinciali delle Organizzazioni Sindacali, con i lavoratori dell’ex VDC Technologies 
di Anagni, con le Istituzioni pubbliche del territorio nonchè con tutte le Associazioni datoriali, di 
categoria e del mondo produttivo e sociale gravanti in tale S.L.L., con il quale si è ottenuto il 
conseguente Finanziamento, da parte della Regione Lazio (in prevalenza con Fondi europei) e del 
Ministero per lo Sviluppo economico, di  oltre  91 (Novantuno)  Milioni di Euro  per l’Accordo di 
Programma del citato Sistema Locale di Lavoro di Frosinone-Anagni; 
 
VISTO, pertanto, lo schema di Accordo di Partenariato, finalizzato alla realizzazione del Piano Speciale 
per lo Sviluppo e la Competitività dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, presentato in 
data 11.12.2013 dal Presidente dell'Unione di Comuni Antica Terra di Lavoro ai Sindaci “capofila” dei 
Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, ad altri Sindaci dei Comuni appartenenti ai citati 
S.L.L., al Presidente della Camera di Commercio di Frosinone, al Presidente di Unindustria di 
Frosinone, al Presidente di Federlazio di Frosinone, ai Segretari Generali Provinciali delle Organizzazioni 
Sindacali, e che viene sottoposto alla presente approvazione ed alla successiva sottoscrizione dei 
Rappresentanti di tutte le Istituzioni pubbliche del territorio nonché di tutte le Associazioni datoriali, di 
categoria e del mondo produttivo e sociale gravanti nei suddetti Sistemi Locali di Lavoro;  
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 del Responsabile del 
Servizio Contabile, non comportando il presente atto impegni di spese o diminuzioni di entrate; 

 
DELIBERA 

 
- le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente deliberato e si intendono qui 

interamente riportate e trascritte; 
 

- di prendere atto della nota di cui in premessa, a firma del Presidente dell'Unione di Comuni 
"Antica Terra di Lavoro" della Provincia di Frosinone Dott. Antonio SALVATI, con la quale lo 
stesso comunica che, al fine di affrontare la crisi che sta drammaticamente colpendo i lavoratori, 
le Famiglie ed i Comuni appartenenti ai Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, ossia 
gravitanti nell'Area dell'indotto Fiat, del Sistema marmifero di Coreno, dei Distretti del tessile e 
del cartario di Sora, dei Sistemi agro-alimentari di Sora e della Valle di Comino e dei Circuiti 
turistici delle Aree del sud-est della Provincia di Frosinone, la citata Unione di Comuni, Ente 
Pubblico territoriale sovraordinato ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, ha avviato formalmente l'iter istruttorio, di cui alle novate disposizioni per lo 
Sviluppo sostenibile, per la realizzazione ed il finanziamento di un Piano Speciale per lo Sviluppo 
e la Competitività dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina;  

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 45 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

- di approvare, a tal uopo, l'Accordo di Partenariato, trasmesso dall'Unione di Comuni a questo 
Ente con la suddetta Nota, finalizzato alla realizzazione ed al finanziamento del Piano Speciale 
per lo Sviluppo e la Competitività dei Sistemi Locali di Lavoro di Cassino, Sora ed Atina, 
Accordo che si allega alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di 
delegare altresì il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso Accordo; 

 
- di promuovere e sostenere, per quanto di propria competenza, nel preminente interesse 

pubblico, per una efficiente ed efficace azione amministrativa ed in un quadro sistemico ed 
integrato di interventi, quanto espressamente contenuto nel citato Accordo di Partenariato, in 
collaborazione unitaria e paritaria con l'Ente Pubblico territoriale Unione di Comuni Antica 
Terra di Lavoro, Soggetto già promotore ed attuatore del relativo iter istruttorio procedimentale, 
ai fini della realizzazione ed attivazione del Piano Speciale, e dell'ottenimento dei relativi 
finanziamenti previsti in ambito regionale, nazionale, europeo ed internazionale, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge e, comunque, senza spese o costi, di nessun genere, a carico di 
questo Comune, ne' presenti ne' futuri; 

 
- di scegliere la metodologia del lavoro in Rete quale Strumento attuativo del suddetto Accordo di 

Partenariato; 
 

- di prendere atto che è necessario procedere in merito, nel preminente interesse pubblico, e che a 
tal fine i Responsabili dei Servizi interessati provvederanno, ognuno per quanto di propria 
competenza,  alla predisposizione ed attuazione dei conseguenti atti di gestione per la 
realizzazione di quanto disposto nelle premesse e nel deliberato della presente. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 45 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   lì 23.07.2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  14-06-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  lì 23.07.2014           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


